nium cum Phiola, filia ducis de Tessin, et sequenti anno rex sororem suam seniorem, Annam, Henrico, duci Karinthiae, Pragae in matrimonio copulauit.

15 ALBERTVS STEYRER in addit comment. pro historia Alberti II, ducis Austriae col. 589.

16 SIGFRIDVS PRESBYTER L.II. ad annum 1306. apud *Pistorium* scriptor. rer. Germ. T.I. p. 1055.

17 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1305. l.c. col. 1434. Regno Bohemiae vacante, quidam de principibus Bohemis, Henricum, ducem Carinthiae, quondam sui regis generum, ad Bohemiae regnum euocant.

18 IDEM l.c. Henricus igitur, dux, licet magnam haberet regni partem, considerans, sibi tutum non esse, cum sororio suo, Romanorum principe, arma conserere, relinquens Bohemiam, reddit ad montana.

19 IDEM ad annum 1307. l.c. Eodem tempore Henricus, dux Carinthiae, iterato vocatur ad regnum, adueniens ab omnibus Bohemis suscipitur, in ciuitatibus et castris suos officiales constituit, et pacifice regno toto potitur.

20 IDEM l.c. col. 1436, et ANONYMVS LEOBIENSIS l.c. col. 896, seqq.

21 MARTINI POLONI CONTINVATOR col. 1434. et 1436. et ANONYMVS LEOBIENSIS col. 890. et col. 897.

22 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1309. l.c. col. 898. Henricus autem ad montana rediit - - nihilominus regni Bohemiae titulum usque in diem sui obitus non dimisit.

23 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1309. col. 1437.

24 DIPLOMA HENRICI, Tiroli anno CCCXXIV, d.XV. Ianuar. datum, extat apud STEYRERVM l.c. col. 592. Aliud apud eundem, anno domini CCCXXXV in octava purificationis Mariae scriptum, col. 83. Initium est: NOS HENRICVS DEI GRATIA BOHEMIE ET POLONIE REX, CARINTHIE DUX, TIROLIS ET GORITIE COMES, Aqvilegiensis

SIS, TRIDENTINE ET BRIXINENSIS ECCLESIARVM AD-
VOCATVS.

- 25 Patet hoc ex IOANNIS, REGIS BOHEMIAE, DIPLOMATE
Lucelburgi VII. Kal. Maii 1324. exarato, quod exhibet *Steyrer*.
l. c. col. 595. In hoc enim nuntiis suis mandat, ut contrahant
sponsalia inter vnum ex filiis suis, qui non sit desponsatus, ex
vna, et vnam ex filiabus dicti domini ducis Carinthiae, - - ex
parte altera.
- 26 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1330. col.
1448. Eodem tempore rex Bohemiae iter arripuit versus Ca-
rinthiam, ut paecta nuptiarum Ioannis, filii sui, et Margarethae,
filiae ducis Carinthiae, confirmaret. - - Deinde, transiens in
Carinthiam, cum Henrico, Carinthiae duce, praediatarum nuptia-
rum foedera confirmauit.
- 27 CHRONICON STAMENSE ad annum 1335. l. c. col. 458. In
die S. Ambrosii obiit dominus Henricus, illustrissimus rex Bo-
hemiae, et Poloniae, dux Austriae et Karinthiae, comes Tirolis
et Georitiae, filius fundatoris nostri, specialissimus benefactor
noster, capellam S. Ioannis, baptistae, de novo construens, iuxta
magnificentiam regiam dotauit, hic sepultus.
- 28 STEYRERVS in addition. comment. pro vita Alberti II, ducis
Austriae, col. 81. seq.
- 29 FRANCISCVS, canonicus Pragensis, in prolegomenis historiae
Bohem. MSCrae fol. 151. a. s. r. STEYRERO l.c. col. 589. alle-
gatus : Anno domini 1289. in octaua B. Michaelis, anno aetatis
suae (Wenceslai II, Regis Bohemiae,) XVIII, nati sunt duo gemelli,
Wenceslaus et Agnes, et sequente anno idibus Octobris nata est
Anna, praedicti Regis filia.
- 30 IDEM P. II. L. I. c. 18. fol. 162. vid. nota 14.
- 31 CHRONICON STAMENSE ad annum 1313. col. 458. III. Non.
Septembr. obiit domina Anna, Regina Bohemiae, prima concho-
ralis regis, Henrici, filii fundatoris nostri, hic sepulta.
- 32 Colligit hoc s. r. STEYRERVS ex instrumento donationis
propter nuptias, X. Kal. Oct. 1315. Oeniponte exarato, l. c. col. 592.
Initium hoc est : Wir Heinrich - - veriehen, das wir un-

serer lieben Würthin, Frauen Adelheiden, des Edeln Herzogen H. tochter von Bronswick, ze rechter Morgengab haben geben etc.

33 DIPLOMA HENRICI, anno 1324. d. XV Ian. Tiroli datum, a s. r. STEYRERO publici iuris factum, col. 592. *ibi ea conditione donat, vt anniversaria dies chare memorie, domine Adelheidis, illustris ducis Brunsuicensis filie, consortis clarissime, septimo Kal. Sept. - - celebretur.*

34 CHRONICON STAMSENSE ad annum 1320. l.c. In die Agapeti, martyris, obiit domina Adelheidis, ducissa de Braunschwig, secunda conthoralis praefati Regis, Henrici, etiam hic sepulta.

35 DIPLOMA ALBERTI, ducis Austriae, anno 1326. d. XXIV. Decembris 1326. exaratum, apud s. r. STEYRERVM col. 23. Wir Albrecht - - veriehen, das wir mit - - Kunig Heinrich - - von den gewalt, so uns geben ist von der Edlen Frauen, Marien, der alten Grefin von Savoy - - also uberein kommen sien, das wir - - geschworen haben ze den Heiligen, die Edelen Iunkhfrauen Beatrisen, der vorgenandten Grefin von Savoy Tochter, ze gebend ze einer rechten Chonen den vorgenandten Kanig Henrichen etc.

36 Patet hoc ex duobus DIPLOMATIBVS IOANNIS, regis Bohemiae, a STEYRERO col. 595. adductis, quorum alterum datum est Lucelburgi VII. Kal. Maii 1324. alterum Muntzilles VI Non. Jul. 1329.

37 Colligit hoc ex LITTERIS FRIDERICI III, caesaris, et fratrum Alberti atque Ottonis, |ducum Austriae, col. 24. addition. ad comment. insertis AL-BERTVS STEYRERVS l.c. col. 598. ex ratione minime condemnenda.

38 CHRONICON STAMSENSE ad annum 1321. col. 458, In praeuiglia S. Thomae, apostoli, obiit domina Beatrix, comitissa de Sabaudia, tertia conthoralis saepe dicti Regis, Henrici, hic sepulta.

XXIII.

Mascula progenie caruit Henricus. Nec, utrum unquam filius illi fuerit, testibus satis idoneis, probari potest, et si ARNPECKIVS¹ et BVRCKLECHNERVS² Leopol-dum, in pueritia defunctum, nominent. Certius hoc est, prole illum sequioris sexus gauisum esse, ac filiam habuisse, Margaretham, Ioanni, Ioannis, Bohemiae regis, filio, admodum puero, in matrimonium collocatam.³ Praeter hanc autem Henrico fuisse aliam filiam, a recentioribus plerisque neglectam, apertissima demonstratione euinci potest. Etenim cum Ioannes, rex, modo commemoratus, filio Ioanni sponsam quaesivit, atque per quosdam ex administris suis cum Henrico, Carinthiae duce, ea de re agere coepit, his quidem copiam fecit, ut alterius ex filiabus Henrici, quae nulli adhuc sponsa dicta foret, nuptias ambirent.⁴ Utne vero quis Ioannem familiae Henrici Carinthii tunc non satis gnarum fuisse, obiiciat, aliud eiusdem regis diploma in medium produco, in quo Carinthiae ducatui, suo, et Ioannis filii, et Margarethae, et sororis eius, nomine, renuntiavit.⁵ Cum non est probabile ad fidem, Ioannem etiam nunc per errorem Margarethae, nurui, fororem tribuisse, tum patris testimonium mirifice confirmat Carolus, postea caesar electus, quando cessionem, a parente factam, repetit ac corroborat, sororisque, quae Margarethae fuit, mentionem facit.⁶ Huic autem tanto securius credi debet, quod ipse Tirolensem comitatum fratri et Margarethae nomine per aliquod temporis spatium gubernauit, adeoque praesentem Margarethae fororem praesens oculis cernere et alloqui potuit. Adiungo tamen testem tertium, Albertum, Austriae ducem, ex Elisabetha, Henrici, Carinthiae ducis, sorore natum, adeoque arctissima cognatio.

gnatione Margarethae et sorori eius coniunctum, qui et ipse in tabulis quibusdam sororem Margarethae commemoravit. ⁷ Illud vero positum est in controuersia, quae tandem mater Leopoldi, si modo vnquam in rerum natura extitit, et Margarethae, ac sororis huiusce, fuerit. Equidem, si recentiorum auctoritas ad definiendam, hanc controuersiam, sufficeret, minime difficilis foret responsio, Annam Bohemam, saltem Margarethae matrem fuisse. Hoc enim AD LZREITERVS, ⁸ GERHARDVS DE ROO ⁹, et, quem S. R. STEYRERVS ¹⁰ excitauit, BVRCKLECHNERVS ¹¹ suadent. At horum fidei non parum derogat Carolus IV, imperator, vitae et rerum a se gestarum scriptor, quando Margaretham ex Adelheide Brunsuicensi, altera Henrici, ducis, vxore, natam esse, Annamque Bohemam improlem obiisse, testatur. ¹² Ac huius quidem fides tanto plus ad cauissam definiendam momenti habere videtur, quanto facilius et certius illi de matre Margarethae ob proximam consanguinitatem, vel certe affinitatem, potuit constare. At nihil magis probat dicta sua viro supra vulgi sortem perspicaci, ALBERTO STEYRERO, ¹³ qui quidem, ponderatis omnibus, quae, vel ad defendendam, vel impugnandam, Caroli narrationem faciunt, Margaretham Annae Bohemae filiam fuisse,asseuerat. Et certe, cum Ioannes, Margarethae maritus, tum in litteris, ad pontificem maximum, ¹⁴ tum ad episcopum Curiensem, datis, ¹⁵ confiteatur, tam propinquam inter se et Margaretham intercedere cognitionem, quae impedimento esse queat nuptiis, rite contrahendis, non temere hoc ab illo confictum esse, colligit. Ideoque, cum nihil propinquitatis appareat inter Ioannem et Margaretham, si haec ex Adelheide Brunsuicensi genita fuit, matrem eius potius Annam Bohemam fuisse, concludit. Hoc enim supposito, neminem latere potest, Ioannem et Margaretham ex duabus sororibus,

Anna

Anna et Elisabetha, filiabus Wenceslai II, Bohemiae regis, procreatos, secundo cognationis gradu a se inuicem distiisse. Magnum certe, quod ipse fateor, pondus habet hoc argumentum, sed tamen non tantum, quod rem extra omnem controuersiam collocet. Forte enim affinitas duntaxat inter Ioannem et Margaretham intercessit, saltem secundi generis, ut canonici iuris periti loqui solent. Forte etiam nulla omnino cognatione se inuicem attigerunt, cum Margaretha hoc argumento ad tuendam diuortii sui caussam nunquam legatur vfa. Ludouicus certe, imperator, in sententia,¹⁶ de rescindendo Margarethae ac Ioannis coniugio lata, nullam huius impedimenti mentionem facit. Atque nec in cognitione caussae, ab episcopo Curiensi instituta,¹⁷ ulla consanguinitatis ratio habita fuit. Denique Ioannes ipse in litteris, ad pontificem datis,¹⁸ verbis admodum ambiguis cognationis impedimentum allegavit. Nam praesul sese a Ioanne imploratum esse, scribit, ut matrimonium dissolueret, si id cognationis nimis arcta, aut aliis cuiusque impedimenti, specie fieri posset. Interim ego neutiquam negauerim, quod ipse etiam cel. STEYRERVS monet, eum, qui ad infirmandum hoc argumentum eius contradicendi animo accedit, plus certe armorum afferre debere, quam mihi, iam ad finem properanti, est in promtu. Ego vero etiam longissime ab isto obloquendi pruritu, probis viris indigno, absum. Imo me tanto facilius in eruditissimi viri sententiam adduci patior, quo plus roboris habet altera ratio, qua Annam Bohemam Margarethae matrem fuisse defendit, ex ipsis CAROLI IV de vita sua commentariis depromta. Nam hic Margarethae, testatur,¹⁹ fuisse filium naturalem, nomine Albertum, matris suae in expellendo Ioanne, ac de possessione comitatus Tirolensis deiiciendo, fidum adiutorem, quem quidem a se captum, ac, tormentis adhibitis,

ad confessionem eorum, quae contra Ioannem, Caroli IV fratrem, tentata fuerant, coactum esse, ipse memoriae prodit. Quod si ita se habet, ut Carolus scribit, sic certe ratio ineunda est, ut, et Margaretha puerperio sufficeret, et puer ad exsequenda matris consilia aptus esse, et a Carolo IV sine nota saeuitiae quaestioni subiici, potuerit. Igitur ad calculos conuersus STEYRERVS, Albertum, nothum, anno **c*15*ccc*XL*** circiter **xviii** aut **xviiii** habuisse, putat, ut anno admodum **c*15*ccc*XXII*** lucem adspexerit. Quo quidem tempore si peperit Margaretha, saltem **xiv** annorum esse debuit. Atque, his praefultis, tandem colligit, annum fere saeculi decimi quarti septimum aut octauum Margarethae natalem fuisse. Ut vero haec STEYRERI ratiocinatio, et naturae legibus, et supputationi temporum, satis bene respondet, ita vix sese ex hac difficultate expediet, qui Adelheydam Brunsuicensem Margarethae matrem fuisse, asseuerare malit. Hanc autem anno **c*15*ccc*XV*** in matrimonium ab Henrico ductam esse, supra fuit demonstratum. Quod si itaque anno statim subsequente **xvi** Margaretham peperisset Adelheyda, illa certe, nisi praecocem pueroram singere velis, Albertum, filium, ante annum **c*15*ccc*XXX*** eniti non potuisset. Nam et tunc demum vix quartum et decimum aetatis annum compleuisset. At vero, re ita supputata, Albertus anno a c. n. **c*15*ccc*XI*** decennis fuisse, adeoque, nec tantae rei, cum prouidentiae gerendae, par, nec sine crudelitatis criminе a Carolo IV ad oruciatum raptus. Ego igitur sine dubitatione vlla s. r. STEYRERI sententiam meam facerem, nisi ipse Carolus IV scrupulum moueret. Hic vero Margaretham anno **c*15*ccc*XXXV***, emortuali Henrici, Carinthiae ducis, in puerili aetate constitutam fuisse, affirmat, seque eam ob caussam Tirolensem comitatum nomine fratris, Ioannis, impuberis, et Margarethae,

thae, vxoris iuuenculae, rexisse, ait.²⁰ At si nata fuit Margaretha anno C15 CCCVIII, certe anno C15 CCCXXXV longius a puerili aetate abfuit, quam vt Carolo, anno C15 CCCXVI in lucem edito, gubernatore opus habuerit, annum quippe XXVII. agens, vel plane egressa. Est igitur et hic, in quo industriam exerceant eruditii indigenae. Mihi certe, nimium remoto a Carinthiae et Tirolis finibus, nemo aequus vitio vertet, si hunc nodum iis dissoluendum relinquam, qui in claustrorum suorum tabulariis, et annales eorum temporum, et codicillos, asseruant, quorum ope res haec, admodum perplexa, possit expediri. Ego vero post longum diuerticulum ad Margaretham reuertor. Quae, cum anno C15 CCCXXIV a Ioanne, Bohemiae rege, pro filio, Ioanne, sponsa expetita esset, mox anno C15 CCCXXVII illi, sponsalibus solenniter contraetis, addicta,²¹ anno autem C15 CCCXXX connubii lege tradita fuit, consors thalami futura, si Ioannes olim ad pubertatem peruenisset. Probaui hoc iam supra,²² auctoritate vsus scriptoris, qui MARTINI POLONI chronicon continuauit, aliorumque documentorum. Nunc vero et hoc addo, ipsum Ioannem, maritum eius, tum in litteris ad pontificem maximum, tum ad episcopum Curensem, datis,²³ fassum esse, se per decem annos et ultra cum Margaretha consuetudinem habuisse. Quando igitur et ex HENRICO REBDORFFENSI²⁴ et ALBERTO ARGENTINENSI,²⁵ apparet, anno C15 CCCXL I a Margaretha Ioannem repudiatum esse, satis euidenter intelligitur, matrimonium anno C15 CCCXXX consummatum tuisse. Ceterum minus feliciter cessisse coniugium, modo commemoratum, uel ex eo liquidum est, quod Ioannem rem sibi suam habere Margaretha voluit, decennio praeterlapso. Nec obscura est cauſa dissidii, quam et ipsa Margaretha prodidit, cum licentiam mariti deserendi a Lu-

douico IV, caesare, efflagitauit. Hic enim pluribus enarrat,²⁶ de quo Margaretha anxia conquesta fuerat, Ioannem, tentatis omnibus,

quibus incendi iam frigidus aevo
Laomedontiades, et Nestoris hernia posset,
eneruem semper ac elumbem mansisse, ac quotiescumque
ad praelia ventum, in cassum laborasse. Quo maioris igitur
sua interesse credidit misera ac desperabunda, ne per
inertia languidi mariti improles moreretur, tanto minus
in confortio hominis effoeti et exfucci perseverandum esse
duxit. Eamque ob caussam, cum Ioannem anno 1344²⁷ XLII
permissa caesaris de tori possessione deiecisset, anno sub-
sequente XLII in Ludouici, Bauariae ducis, Ludouici IV,
imperatoris, filii, natu maximi, amplexus transiit, socero,
Ludouico, augusto, de propinquitatis impedimento, quod
nuptiis obstare videbatur, gratiam faciente. Enim uero
cum repugnare iuris canonici regulae crederentur, quo
minus sola caesaris auctoritate, iniussu summi pontificis, a
connubii foedere rite discedi, aut in nouum coiri, praeser-
tim a personis cognatis, posset, Ioannes Bohemus, ad secun-
da vota et ipse transiturus, dudum postea anno 1344
XLIX Clementem VI, pontificem R. adiit, ²⁸ vtque, rescisso
prioris coniugii vinculo, aliam sibi lecti sociam quaerere
liceret, impetravit. Denique et Ludouicus Bauarus, iu-
nior, Alberto, Austriae duce, deprecatore usus, Innocen-
tium VI, pontificem maximum, exorauit, vt matrimonium,
cum Margaretha olim initum, anno demum 1344²⁹ CLIX
ratum habuerit, vel potius,rupto priore, licentiam fece-
rit, vt nouo coniungerentur, saluo tamen statu Meinhar-
di, qui iam dudum natus erat.³⁰ Hic enim eo tempore so-
lus superfluit, et si, ex Ludouico et Margaretha plures liberos
procreatos esse, tum ex HENRICI REBDORFFENSIS³¹
chronico, tum ex documentis publicis, sit manifestum.

Non

Non aequae constat, quae iptis nomina fuerint, quandou
nati sint, aut denuo e vita excesserint. Ac ne de Mein-
hardi quidem, quem dixi, natali liquet. **HENRICVS** enim
REBDORFFENSIS, ³² illum non multo post **xvi** Kal. Iul.
cicccclxii mortuum esse, annotat, iuuenem **xiv** circiter
annorum. Sed cur hoc minus tuto credi queat, cel. **STEY-
RERVS** ³³ se ideo habere existimat, quod iam anno
cicccclix Margaretham, Alberti II, Austriae ducis, filiam,
vxorem duxit. ³⁴ Nam exinde colligit, Meinhardum
iam tum pubertatem attigisse, adeoque saltē anno
cicccxliv, forte etiam iam antea, natum fuisse. Certe,
tempus, quo nuptias celebrarunt Meinhardi parentes, mi-
nime repugnat, quo minus eodem anno, aut sub initium
subsequentis **xliii** in lucem edi potuerit. Illos enim iam
iv. Id. Febr. anni **cicccxlvi**. fidem sibi inuicem coniuga-
lem adstrinxisse, ex documento vetere **STEYRERVS** ³⁵
probat. Imo et hoc sententiam eius iuuat, quod primo-
genitus a Margaretha, matre, vocatur, ³⁶ quem satis ma-
ture ex coniugio Ludouici et Margarethae prodiisse, **PHI-
LIPPVS VILLANVS** ³⁷ testatur. Ego tamen haec missa
facio, ac in ambiguo relinquuo. Illud contra satis euidente
demonstratione a cl. **STEYRERO** ³⁸ probatum esse, pu-
to, recte se habere, quod **BVRCKLECHNERVS** ³⁹ aequae
ac **GVILLIMANNVS** ⁴⁰ scripserunt, Meinhardum ipsis
idibus Ian. anno **cicccclxiii** uitam cum morte commu-
tasse. Etenim cum etiam hodie supersint tabulae, **viii.** Id.
Ian. a Meinhardo exaratae, ⁴¹ Margaretha autem, mater,
in aliis **xvi** Kal. Febr. eiusdem anni, illius, ceu mortui,
mentionem faciat, ⁴² non potest non exinde colligi, intra
viii. Id Ian. et **xvi** Kal. Februar. anni **cicccclxiii** Mein-
hardum mortuum esse. Superstes illi fuit Margaretha,
coniux, Alberti II, ducis Austriae, filia, sed sine prole, mox
anno **cicccclxiv** alterum maritum nacta, Ioannem, Mo-

rauiae marchionem, ⁴⁴ Maultaschiae, socrui olim, iunctum.
 Verum sterile et hoc matrimonium fuit, nec diuturnum,
 anno quippe c*13*⁰⁰*00**00**00**00**06**00*, x*00*x. Kal. Februar. morte Mar-
 gerethae abruptum. ⁴⁵ Ipsa denique Margaretha senior,
 Maultaschiae nomine celebris, v. Non. Oct. anno
*13*⁰⁰*00**00**00**00**09**00* uitam deposita, Viennae in choro templi, a
 S. cruce nominati, sepulta. ⁴⁶ Namque ibi nouissimos an-
 nos illam transegisse, STEYRERVS ⁴⁷ latius ostendit, po-
 stequam Tirolensi comitatu, Rudolpho IV, Austriae duci,
 eiusque fratribus, quibus iam anno *13*⁰⁰*00**00**00**00**09* in casum
 mortis Meinhardi promissus ab ea fuerat, ⁴⁸ anno
*13*⁰⁰*00**00**00**00**13**00*, Meinhardi emortuali, cessisset. ⁴⁹ Atque
 inde repetendum esse ius Austriacae gentis in comitatum,
 modo dictum, non ex matrimonio Rudolphi IV et Marga-
 rethae Maultaschiae, quod vulgo fingitur, idem STEYRE-
 RVS latius docuit. ⁵⁰ Nam praeter disparem aetatem Ru-
 dolphi IV, anno *13*⁰⁰*00**00**00**00**19**00* nati, et Margarethae, etiam
 hoc argumento est, nuptias illas commentitias ne contrahi
 quidem potuisse, quod manifestissimis testimoniis appetat,
 Catharinam, Caroli IV filiam, Rudolpho IV anno
*13*⁰⁰*00**00**00**00**17* in matrimonium traditam, anno *13*⁰⁰*00**00**00**00**15*,
 quo Rudolphus IV decepsit, in uiuis fuisse, et anno demum
*13*⁰⁰*00**00**00**00**15*, iv. Kal. Maii exspirasse. Cum igitur et Mar-
 garetha Maultaschia ad annum usque *13*⁰⁰*00**00**00**00**11* in ma-
 trimonio Ioannis Bohemi vixerit, eoque repudiato, Ludo-
 uico Bauaro ab anno *13*⁰⁰*00**00**00**00**12* ad *13*⁰⁰*00**00**00**00**11* marito usa-
 sit, nemo certe erit, qui Rudolphum IV, Austriae ducem,
 illi maritum, vel primum, vel secundum, vel tertium, am-
 plius tribuat.

X **I**VITVS ARENPECKIVS in chronicō Austriaco ad annum 1330.
 apud Pezium script. Austr. T.I. col. 1235. Henricus, rex Bo-
 hemiae et Polonie, dux Carinthiae, et comes Tirolis et Goritiae,
 reliquit filium, Leopoldum, alias Meinhardum, qui hereditatem
 patris

patris non diu pacifice possedit, et filiam, Margaretham, dictam Maultasch. etc.

2 MATTIUS BVRCKLECHNER. in historia comitatus Tirolensis MSCta, a S.R. STEYRERO allegata, L. XII. c. 5. Bey denen letzteren zwei Frauen hat er keine Kinder, aber bey der ersten, wie etliche schreiben, zwey, bekommen, einen Sohn, Leopoldum genannt, so gar iung verstorben, und eine Tochter mit Nahmen Margreta.

3 CHRONICON AVLAE REGIAE ad annum 1327. apud *Freherum* scriptor. rer. Bohemic. p. 60. Item hoc anno in die B. Galli Ioannes, quinquennis infantulus, Ioannis, regis Bohemiae, filius secundogenitus, de Praga versus Carinthiam deducitur, ut sibi familia Henrici, ducis ipsius Carinthiae, quondam regis Bohemiae, matrimonialiter copuletur.

4 DIPLOMA IOANNIS, regis Bohemiae, Lucilburgi VII. Kal. Mai. 1324. scriptum apud *Steyrerum* in additam. comment. pro hist. Alberti II. col. 595. Dantes eis plenam et liberam potestatem contrahendi sponsalia - - inter vnum ex filiis nostris carissimis, qui non sit desponsatus, ex una, et vnam ex filiabus dicti domini ducis Karinthie, quam eligendam duximus, ex parte altera etc.

5 DIPLOMA IOANNIS, in d. S. Dionysii 1336, scriptum, apud *eundem* p. 97. Nos Ioannes etc. rex Bohemiae - - recognoscimus - - quod - - pro nobis ac omnibus heredibus et successoribus nostris, et specialiter pro filio nostro, Ioanne, nec non praeclera Margaretha, conthorali ipsius, ac sorore eiusdem, filiabus magnifici principis, domini Henrici, quondam ducis Carinthiae etc. Eiusdem Margarerhae quoque mentio fit in alio Ioannis diplomate, eodem die dato, apud *eundem* l. c. col. 98. et col. 129.

6 DIPLOMA CAROLI, Viennae Sabbatho ante festum b. Thomae 1341. datum, extat apud *eundem*. l. c. col. 130. seq. Nos Carolus - - profitemur, quod iuxta tractatum et ordinacionis seriem, quam cum magnifico principe, domino Alberto - - super renunciacione - - Karinthie ac iurium - - genitori

nitori nostro, nobis et fratri nostro domino Ioanni et uxori sue Margarethe et sorori eiusdem competencium etc.

7 DIPLOMA ALBERTI II, ducis Austriae, Viennae Sabbatho ante diem b. Thomae datum, extat apud *Ludewig* reliq. MSCt. T. V. p. 530. seqq. n. 45. Nos Albertus profitemur, quod iuxta ordinacionis seriem, quam cum magnifico principe, domino Ioanne, Bohemie rege, super renunciacione ducatus Carinthie ac iurium sibi, filii suis, Carolo, et Ioanni, et uxoris sue, Margarethe, et sorori eiusdem, competencium etc.

8 ADLZREITERVS annal. Boic. P. II. L. IV. p. 65.

9 GERHARD DE ROO annal. Austriac. L. III. p. 113.

10 ALBERTVS STEYRERVS, l. c. col. 650.

11 BVRCKLECHNER. in historia comitatus Tirolensis MSCta; L. XII. c. 5. vid. not. 2.

12 CAROLVS IV, IMPERATOR, in commentario de vita sua p. 90. Deinde iuit Ioannes, rex, in comitatum Tirolis ad ducem Carinthiae, quem expulerat de regno Bohemiae, cuius vxor prima, mortua, fuerat soror matris meae. Demum tamen acceperat aliam uxorem, sororem ducis de Brunswick, cum qua habuit unicum filium, quam copulauit fratri meo, Ioanni, uxorem.

13 STEYRERVS l. c. col. 598. seqq.

14 LITTERAE CLEMENTIS VI, pontificis R. anno vii. pontificatus xvi. Kal. Ian. Auenione datae, extant apud *Steyrerum*. l. c. col. 634. seqq. Exhibita nobis pro parte dilecti filii, nobilis viri, Ioannis, Comitis Tyrolis, pericio continebat, quod licet ipse et nobilis mulier, Margarita, nata quondam Henrici, ducis Carinthiae, quarto consanguinitatis, seu affinitatis gradu, aut infra, se contingenter, ipse tamen etc.

15 LITTERAE IOANNIS, ad Ulricum, Curiensem episcopum, extant, ibid. col. 636. Nouerit quod nos et nobilis domina, Margarita, nata quondam Henrici, ducis Karinthiae, quarto consanguinitatis seu affinitatis gradu vel infra nos contingentes, tunc tamen etc.

- 16 DIPLOMA LUDOVICI IV, imperatoris, sententiam illam continens, adiectum est annalibus HENRICI RIBDORFFENSIS ad ann. 1341. apud *Freberum* T. I. lscript. rer. Germanic. p. 620.
- 17 Exemplum articulorum, in causa diuortii Ioannis et Margarethae concinnatorum, in lucem produxit s. r. STEYRERVS l. c. col. 638.
- 18 Patet hoc ex LITTERIS CLEMENTIS VI, pontificis max^{imo} nota 14 citatis. Ibi Clemens inquit: Quare dictus Ioannes nobis humiliter supplicauit, vt, si inter praedictos Ioannem et Margaritam praedictum consanguinitatis, seu affinitatis, vel aliud canonicum, impedimentum interuenisse, constet, matrimonium ipsum, inter eos contractum, fuisse et esse nullum, denunciari per discretum aliquem, faceremus, vel si de tali impedimento constare non posset, cum, vt afferitur, indubitatum sit, inter eos copulam minime interuenisse carnalem - - inter ipsos Ioannem et Margaritam diuortii sententiam ferri, sibique cum alia contrahendi licentiam coucedere, dignaremur.
- 19 CAROLVS IV imperator in vita sua apud *Freberum* scriptor. rer. Bohem. p. 103. Ego vero (Carolus) secutus sum eum (Ioannem) in comitatum eundem, in vallem Oeni, et ibi secreto cognoui, quod quidam nomine Albericus, filius naturalis vxoris fratris mei, et quidam Baro, magister curiae praedictae vxoris tractarunt - - vt repudiaret fratrem meum, et duceret Ludouicum, filium Bauari, qui se gerebat pro imperatore, - - Haec volens resciscere certitudinaliter, posui secreto insidias eidem Alberto cum Buscone iuniore, et captiuavi eum, duxique per siluam usque ad castrum, quod dicitur Steinbruch, prope Insburcham. Ibi positus ad tormenta, recognouit, omnia sic se habere, sicut relata mihi fuerant.
- 20 IDEM l. c. p. 96. Eodem tempore misit nos pater noster in comitatum Tyrolis, ut eundem gubernaremus, et fratrem nostrum cum sua uxore, ipsis existentibus in aerae puerili.
- 21 FRANCISCVS, canonicus Pragensis, in Chron. Bohemiae MScro P. II. L. II. c. 16. fol. 176. seqq. ad annum 1327. Hoc anno, Ioannes, quinquennis infans, Regis Bohemiae filius secundogenitus

nitus inter superstites, de Praga uersus Carinthiam deducitur, ut sibi filia ducis Carinthiae matrimonialiter copuletur. Idem refertur in CHRONICO AVLAE REGIAE ad annum 1327. apud Freherum scriptor. rer. Boh. p. 60.

22 vid. nota 25 et 26 §. antecedentis xxii.

23 Litterae ad Curiensem episcopum, Vlricum, a Ioanne exaratae, extant apud Steyrerum l. c. col. 636. nota 15. allegatae. Nouerit, inquit Ioannes, vestra paterna circumspetio veneranda, quod nos et nobilis domina Margarita - - matrimonium contraximus per verba legitima de praesenti, et post contractum huiusmodi matrimonii nos simul cohabitauimus per decem annos, et ultra, et per dictum tempus, vel saltem per triennium continuum, infra dictum decennium operam fidelem dedimus copulae coniugali, non tamen potuimus effici una caro.

24 HENRICVS REBDORFFENSIS ad annum 1341. apud Freherum script. rer. German. T. I. p. 619. Oritur discordia inter secundum filium praedicti regis Bohemiae, Ioannem nomine, ducem Carinthiae, ex una parte, et uxorem suam, filiam quondam ducis Carinthiae, ac nobiles eiusdem, ex altera. Vnde ipsa accusat eum, quod sit frigidus, impotens ad carnalem copulam, et asserit se virginem, licet cohabitauerit per decem annos, vel circa.

25 ALBERTVS ARGENTINENSIS apud Vrftifum T. II. script. rerum Germanic. p. 129.

26 DIPLOMA LVDOVICI BAVARI, imperatoris, extat in HENRICI REBDORFFENSIS ANNALIBVS apud Freherum T.I. script. rer. Germ. p. 620. Ibi Ludouicus inquit: Eadem Margaretha in aetate sufficienti similiter constituta, et se ipsam, ut conueniens fuerat, praebente et exhibente ad praefatam copulam carnalem explendam, non potuit dictus Ioannes neque valuit, sicuti neque valet aut potest, nec vñquam posse creditur in futurum eandem carnaliter cognoscere sibi coniugem Margaretham: quemadmodum multis et quasi omnibus possibilibus modis hoc tentans, eundem Ioannem impotentem et omnino inhabilem ad opus praefatum se dicit expertam, etc. etc.

- 27 Testantur hoc tabulae publicae plures; eo nomine exaratae, quas publici iuris fecit S. R. STEYRERVS l. c. col. 634. seqq.
- 28 HENRICVS REBDORFFENSIS ad annum 1349. apud *Freherum* l. c. p. 637. Eodem anno mense Iulio episcopus Curiensis, in cuius dioecesi est castrum Tyrolis, promulgat solennem sententiam diuortii inter Ioannem, fratrem Caroli, et filiam quondam ducis Karinthiae, cui praenominatus Ludouicus, marchio Brandenburgensis, ut vxori suae, cohabitauerat per septem annos et ultra, et duos pueros susceperebat ex ipsa.
- 29 INNOCENTII pontificis R. diplomata, eam in rem scripta, exhibet STEYRERVS l. c. col. 618. seqq.
- 30 HENRICVS REBDORFFENSIS ad an. 1349. vid. nota 28.
- 31 Videantur ARTICVL, ad quos in iudicio ecclesiastico coram Vlrico, Curiensi episcopo, respondit Ioannes Apezko de Glaz, procurator Ioannis. In his sextus his verbis conceptus legitur: „Item quod eadem domina Margarita cum eodem domino Ludouico, ut cum suo marito, per plures annos coabitans, plures ex eo et per eum filios et filias procreauit. Istum confitetur.
- 32 HENRICVS REBDORFFENSIS ad annum 1362. l. c. p. 644. Et idem Mainhardus postea (nimirum post XVI. Kal. Jul. quo in protestatem Stephani, Bauariae ducis, peruennerat) modico tempore superuixit, et mortuus est annorum XIV, vel circa.
- 33 ALB. STEYRERVS in addit. comment. pro vita Alberti II. c. 7. col. 583. seqq.
- 34 Patet hoc ex LITTERIS LVDOVICI, patris Meinhardi et Rudolfi IV, Austriae ducis, Salisburgi d. 18. Aug. 1359. exaratis, quarum initium hoc est: Wir Ludwig - - und wir Rudolph- veriehen und thun kund - - das wir iedwederer Seit das hyrat gut, das wir der vorgenant Marggraff Ludewig geben sullen und wollen dem hochgeborn Herzog Meinharden, unsern lieben Sun, zu der durchleuchtigen Margaret von Osterreich, seiner ebelichen Wirtinne etc. Extant hae litterae apud Steyrerum l. c. col. 615. seqq.